Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis frater Th[etwardus] ordinis Predicatorum episcopus Sambiensis salutem in vero salutari. Notum esse volumus omnibus presentes litteras inspecturis, quod nos cum nuncio consulum et civium Lubicensium dicto Hermanno Storm consule super quibusdam dampnis et rebus perditis quorundam civium suorum in Pomerania coram venerabilibus patribus A[lberto] archiepiscopo Lyuonie et Prucie, R[udolfo] Suerinensi et W[illelmo] quondam Caminensi et H[ermann]o Caminensi electo et domino Jo[hanne] Magnopolensi ita convenimus, quod ante beati Martini festum proximo venturum, quamprimum poterimus, Lubeke personaliter veniemus et componemus cum supradictis consulibus et civibus super omnibus dampnis et iniuriis, de quibus nos rationabiliter poterunt incusare, et interim procurabimus, quantum possumus bona fide, quod dominus Suantepolcus dux Pomeranie omnia iura et libertates ipsis civibus quandocunque concessas illibata servabit et ad restitutionem dampnorum iam factorum ipsum inducemus et hec omnia fide data et sub optentu officii nostri in die consecrationis nostre coram predictis prelatibus promisimus, quorum sigilla pro maiori certitudine sunt appensa. Datum in Wismaria anno domini M^o. CC^o. L. I^o mense Junio.

134.

1251. December 7. Culm. Herzog Sambor von Pommern beurkundet, dass er dem deutschen Orden in Preussen alle Ansprüche auf die Insel Zantir überlassen habe.

Original (sehr beschädigt) im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 48 n. 18 mit dem Greifensiegel Sambors (Vossberg Taf. I E.) an Pergamentstreifen. Die Lücken sind durch Conjectur ergänzt.

Gedruckt: Lucas David III Anhang 21/22 n. XI. Codex diplomaticus Pomeraniae I 935 n. 467.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 382.

S[samborius] dei gratia dux Pom[e]ranie universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem et omne bonum. Ne plurimorum beneficiorum nobis a . . magistro et fratribus domus Theutonice in Pruscia misericorditer inpensorum simus immemores, ut vel a nobis vel a successoribus nostris eis de insula in Santhir, in cuius possessione iam longo tempore extiterunt, possit moveri questio eo pretextu, quod quidam eandem ad nostrum dicunt pertinere dominium vel pertinere debere, [recognoscimus], quoniam nunquam in eiusdem possessione fuerimus corporali, omni, quod in eadem insula habere debemus vel dicebam[ur] habere, cedimus iuri nostro, contenti duobus miliaribus in longitudine [et duobus] in latitudine, quod nobis de p e predicti magister et fratres constructionis [castris nostri] de Gordin in subsidium contulerunt, eorum optioni, si nobis pro eadem parte insule C et L marcas quocumque dare voluerint, relinquentes, ita tamen, quod usus Wisle nobis et ipsis in piscationibus et aliis utilitatibus sint communes, quamdiu non solverint nobis pecuniam pretaxatam. Cum autem nobis pecuniam solverint memoratam, ultra medietatem Wisle, que profunditas nuncupatur, nobis nullum usum penitus adscribemus, sed a nostro litore usque ad profunditatem Wisle contenti sumus et c[edi]mus iure nostro. In cuius rei perpetuam memoriam presentem literam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum in Culmine anno domini M°. CC°. LI°. VII Idus Decembris.

135.

1252. April 5. Stolp. Herzog Swantopolk von Pommern verleiht dem Kloster Dargun das Dorf Bukow zur Gründung eines neuen Klosters mit den Dörfern Böblin, Jesitz, Pribstow, Büssow und Damerow frei von allen Lasten.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 20r/22v in Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 338/39 n. CCXXX. Codex diplomaticus Pomeraniae I 943—46 n. 473. Mecklenburgisches Urkundenbuch II 17 n. 688.

Angeführt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 431/32 n. 552.

In nomine sancte et individue trinitatis. Dominus Swantopoleus dei gratia dux Pomeranie omnibus in perpetuum. Cum ea, que geruntur in tempore, naturam solent temporis imitari^a, ne super factis rationabilibus materia erroris ingrata subrepat oblivio, necesse est ea literarum beneficio perennari. Quapropter notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos de voluntate et consensu dilectissime collateralis

^a) immutare. S.

nostre Ermegardis ac dilectorum Mestwini et Wartislai filiorum nostrorum villam Bucowe¹⁾ cum omnibus attinentiis suis, agris, pratis, pascuis, sylvis, piscationibus, venationibus pro nostrarum ac parentum nostrorum remedio animarum abbati et conventui de Dargun ordinis Cisterciensis ad fundandum monasterium eiusdem ordinis ibidem ad honorem dei et beate Marie virginis pleno ac perpetuo iure contulimus possidendam. Ut autem fratres domino ibidem et beate virgini servientes commodius valeant sustentari, predicto monasterio subscriptas villas, quarum nomina sunt hec: Bobolin²⁾, Jesitz³⁾, Pirstowe, Borsowe, Damerowen⁴⁾ cum omnibus attinentiis suis pleno ac perpetuo iure, ut supra dictum est, contulimus possendas. Insuper eisdem fratribus villam forensam in suis terminis, ubicunque placuerit, collocandi, Theutonicos, Slavos seu cuiuscunque gentis homines evocandi plenariam contulimus facultatem, ita videlicet, ut homines ipsorum ab omni theloneo vel alia quacunque exactione, urbium munitione, castrorum edificatione, pontium reparatione et ab omni expeditione, nisi pro terre defensione, cum hostes eam intrare contingit, plenariam obtineant libertatem. Preterea tam capitalem quam manualementiam cum omni iure advocatie inter suos homines et in suis terminis fratribus contulimus memoratis ita plane, ut si homo noster vel cuiuscunque alterius in terminis sepedictorum fratrum excesserit, si detentus ibidem fuerit, ipsorum iudicio reservetur, et quicquid inde fuerit, due partes nobis, tertia abbati succedet. Quodsi de terminis ipsorum confugerit, nostra seu illius, cuius homo fuerit, sententia iudicatur, id ipsum e converso de ipsorum homine volentes observari. Huius autem facti testes sunt: dux Rattiburius frater noster, dominus Albertus abbas de Oliva, Arnoldus et Nicolaus sacerdotes, Ratislaus miles de Gloveetz, Albertus Starbenitz et frater suus Eustachius, Stephanus signifer, Woito tribunus et alii quam plures. Ut autem hec felix nostra donatio et ordinatio rata et inconvulsa omni evo permaneat, presens scriptum sigilli nostri munimine duximus roborandum. Acta sunt hec anno gratie millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo. Datum in Stolpis per manum notarii nostri magistri Eberti Nonas Aprilis, indictione decima.

136.

1252. April 30. Dirschau. Herzog Sambor von Pommern verleiht den Bürgern von Culm zum Dank für den ihm während seines Streites mit Swantopolk geleisteten Beistand Zollfreiheit in seinem Lande.

Original (sehr schön geschrieben) im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 48 n. 19, vom Siegel nur die rothen Seidenschnüre.

Gedruckt: Lucas David III Anhang 23/24 n. XII. Codex diplomaticus Pomeraniae I 946 n. 474.

Angeführt: Baczko, Geschichte Preussens I 390. Perlbach, Preussische Regesten n. 386.

Samborius dei gratia dux Pomeranie universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in salutis auctore. Cum magna et plurima iam dudum dei permissione et fratris nostri persecutione passi simus incommoda, expedit, ut qui in tantis adversi-

¹⁾ Bukow s. w. von Rügenwalde. ²⁾ Böblin n. von Bukow. ³⁾ Ist nicht mehr nachzuweisen: wohl ein Ort am Bukowschen See, denn jezioro heisst poln. Landsee. ⁴⁾ Damerow s. w. von Schlawe.

tatibus nostris tribulationis nostre fuere participes, iam dei adiutorio prosperis succedentibus consolationis eciam sint merito non expertes. Sane ad memoriam revocare conati quanta fidelitatis constancia dilecti nobis cives de Culmine in tempore necessitatis nobis non sine corporum et rerum propriarum dispendio adhererunt, dilectionis eorum instigante fiducia sinceris affectibus ad hec semper intendere cupimus, que ipsorum specialiter respiciunt commodum et honorem. Hinc est, quod universitatem vestram latere non possumus, quod consideratis hiis et pluribus aliis beneficiis, que dictorum civium liberalitas nobis exhibuit sepius cum effectum, volumus, ut sepedicti cives et omnes eorum successores in nostro dominio specialem deinceps prerogativam habeant libertatis. Quapropter ipsis generaliter, ut prediximus, indulgemus, ut cum rebus quibuslibet ad ipsos pertinentibus ad quosque fines sive loca domini nostri, quod habemus vel habebimus in futuro, sive per aquas sive per terras sine omni thelonei exactione vel alio quocunque gravamine transire et redire imperpetuum valeant libere et secure. Item volumus, ut hoc ipsum non solum nostro sed et successorum nostrorum tempore firmiter observetur. Ne igitur ea, que prediximus, cum tempore transeunte simul in oblivionem transeant et mutantur, maxime cum testes idonei sint mortales, ea perpetuo memorie conservanda conscripsimus et sigilli nostri munimine fecimus roborari. Huius rei testes sunt: fratres domus Theutonice Henricus marsalcus(!) et vices agens magistri Pruscie, Hartmudus in Elbing, Henricus Stango in Christbure, Wasmudus in Zanthyr, Hertwicus in Radin commendatores, Burchardus de Hornhusen, Henricus Sueuus; cives quoque Culmenses: Ludico de Hallis, Wasmudus, Eckehardus, Henricus Sigestap et quam plures alii fide digni. Acta sunt hec in Dersove in constructione ipsius castri anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, pridie Kalendas Majj.

137.

1252. April. Lübeck. Thetward Bischof von Samland beurkundet den Aufschub der Verhandlungen mit den Lübeckern.

Original mit drei Pergamentstreifen im Archive zu Lübeck.

Gedruckt: Urkundenbuch der Stadt Lübeck I 170 n. CLXXXIV.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 387. Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 140 n. 425.

Frater Th[etwardus] episcopus Sambie omnibus presentes litteras inspecturis salutem in domino. Noverint singuli et universi presentes litteras inspecturi, quod nos proxima feria quinta post letare Jerusalem¹⁾(!) cum consulibus civitatis Lubicensis convenimus super tractatu pacis et concordie secundum formam priorum litterarum nostrarum²⁾ cum ipsis consilium habituri: quod propter multas causas, que tunc emergerunt, de communi consensu eorum usque in festum penthecostes proximo venturum³⁾ est suspensum, ita videlicet, ut medio tempore secundum formam earundem priorum litterarum amicabiliter vel secundum iusticiam componamus. Super quo presentes non solum sigillo nostro,

¹⁾ März 14. ²⁾ Oben N. 133. ³⁾ Mai 19.

sed eciam sigillis prioris et fratris Nicholay fratrum Predicatorum, qui tunc presentes aderant, duximus roborandas. Datum in Lubeke anno domini M^o. CC^o quinquagesimo II^o, mense Aprilis. Quia frater Nicholaus proprium sigillum non habet, usus est sigillo Luce clerici episcopi Lubicensis.

138.

1252. Juni 3. Strassburg. Hugo Cardinalpresbyter von St. Sabina und päpstlicher Legat beauftragt den Dominikaner Gerard von Pforzheim den Bischof Thetward von Samland zur Rückgabe des der Cujavischen Diöcese entfremdeten Theiles anzuhalten.

Abschrift im Capitelsarchiv zu Włocławek Liber priv. N. 1 fol. 345 (W 1) u. N. 2 fol. 134/35 (W 2).

Frater Hugo miseratione divina tituli sancte Sabine presbyter^a cardinalis apostolice sedis legatus dilecto in Christo fratri Gerardo de Vrorzhein^b ordinis fratrum Predicatorum salutem in domino. Conquestus est nobis venerabilis pater episcopus Cuiaviensis, quod venerabilis pater frater Thetwardus^c episcopus Zambiensis^d quandam partem episcopatus sui contra iustitiam^e occupavit, quam adhuc in ipsius non modicum preiudicium detinet occupatam^f). Ideoque discretioni tue, qua fungimur, auctoritate mandamus, quatenus eundem episcopum Zambiensem^f attente moneas et inducas, ut prefato episcopo Cuiaviensi partem eandem restituere non postponat, alioquin ipsum cites peremptorie, ut infra tres menses post citationem tuam compareat, ubicumque^g in terminis nostre legationis fuerimus, coram nobis facturus et recepturus super premissis, quod iustitia suadebit. Diem vero et formam citationis^h ipsius nobis per litteras tuas patentes continentes tenorem presentium intimare procures. Datum Argentineⁱ III^k Nonas Junii pontificatus domini Innocentii pape III^l anno nono.